degere, corpora foliis tectos, ac virtutis maiori quam pro humana conditione studio deditos. Anacharsin quoque Scytham philosophum fuisse aiunt, ita amore sapientiae inflammatum ut ob insignem eius exercitationem atque temperantiam sit celeberrimus. non enim vigilans modo animi motibus oblectabatur tacens atque quiescens, sed etiam dormiens signa temperantiae atque continentiae edebat. solebat enim laeva manu pudenda, dextra labia tenere, innuens multo gravior esse adversus linguam certamen, ac ad securitatem ab ea praestandam maiori opus esse praesidio. Chironem quoque Centaurum Graeci narrant iustitiae fuisse atque castitatis magistrum; id quod Homerus etiam testatur, qui eum Centaurorum ait existisse iustissimum, nimirum ob eximiam tolerantiam atque continentiam corporisque subactionem et concianam curam. unde rursus Plato evidenter sic praecipit. curam corporis gerere oportet eam, ut cum anima servet harmoniam, propter quod et vivit, et recte vivens, et veritatis praeconium faciens. sic et B. Paulus ait suum se corpus affliccare et subigere, hoc est, exercitatione se id ad statum rectum scienter prudenterque parare, ut id sibi in rebus praestantibus adiumento sit, non ei prospicere quae faciant ad lasciviam. quo loco cum nostris praeclare convenit Platoni, qui nos iubet necessariam ac debitam corporis curam gerere. idem monstravit atque pate-

λην καὶ διασάφῃσεν ὅπως ἄρχεται καὶ ἀφ᾽εταί τῆς φασίλης ἐπιθυ-
 μίας καὶ κακίστης συνηθείας τὸ πάθος, φάσκων οὕτως "ἀρχὴ μὲν
 ἔρωτος ὄρασις, ἀφ᾽εὶ δὲ τὸ πάθος ἐλλίς, τρέφει δὲ μνήμη, τηρεῖ
 δὲ συνήθεια." διὸ καὶ Σωκράτης τὰ βλέμματα καὶ τὰ φιλήματα
 5 τῶν εὐμόρφων ὡς χαλεπώτερον σκορπιῶν καὶ ὄφειων ἰδὼν ἐνέειναι
 πεφυκῶτα ἀποφεύγειν ἐδίδασκειν. ὄθεν ἰδὼν τινα νέον φιλήσαντα
 εὖοπτον "οὕτως" ἔφη "ῥαδίως ἂν καὶ εἰς μαχαίρας κυβιστήσῃ
 καὶ εἰς πῦρ ἐμπέσῃ," ὁ τοσαύτην δηλονότι πυρὰν ἐν ἑαυτῷ κατα-
 τολήσας ἀνάσσει. Διογένης δὲ Θεασάμενος μειράκιον ἀσεργέ- D
 10 στερον ἢ κατ' ἄνδρα κεκοσμημένον εἶπεν "εἰ μὲν πρὸς ἄνδρας,
 ἀτυχεῖς, εἰ δὲ πρὸς γυναῖκας, ἀδικεῖς." Θηρώσι διὰ τοῦ καλ-
 λωπισμοῦ οἱ μὲν ἄνδρες τὰς γυναῖκας, αἱ δὲ γυναῖκες καὶ οἱ ἀν-
 δρόγυνοι τοὺς ἄνδρας. καὶ μέντοι καὶ Ἀγησίλαος ἐدمόρφου ἤρα
 παιδός, καὶ βουλόμενος αὐτὸν φιλεῖν διεκώλυεν ἑαυτὸν, φεύγων
 15 τὴν βλάβην. ὁ δὲ Ἀλέξανδρος οὐδὲ ἰδεῖν τὰς Λαρεῖου θυγατέρας
 εἰδεῖς ἄγαν καὶ παρθένους οὖσας ἠρέσχετο παντελῶς, αἰσχρὸν
 νομίσας τὸν ἄνδρα ἐλόντα ὑπὸ γυναικῶν ἠτηθηῖναι. οὕτω δὲ P 205
 καὶ Κύρος ὁ Περσῶν βασιλεὺς οὐδὲ Θεάσασθαι κύρην τινὰ θαν-
 μασίαν ἀφορισθεῖσαν αὐτῷ καὶ ἀμήχανον κάλλος ἔχειν μαρτυροῦ-
 20 μένην κατεδέξατο, ἀλλὰ γε καὶ τῷ ὄρωτι συνεχῶς καὶ μηδὲν ἐκ
 τούτου δεῖνὸν πάσχειν λέγοντι παρήγει μῆτε λέγειν τοῦτο μῆτε
 πράττειν. "τὸ μὲν γὰρ πῦρ" φησὶ "τοὺς πλησίον πάντῃ ἐσιώτας
 καλεῖ, τὸ δὲ κάλλος καὶ τοὺς πόρρωθεν ἐσιώτας." ἐπεὶ οὖν τὸ
 ἐρᾶν ἐκ τοῦ ὄρᾶν τίκτεται καὶ ἐκ τοῦ ἐρᾶν ἡ συγκατάθεσις γίνεται